
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 117 del 14/06/2024
Proposta di settore n. 31 del 12/06/2024

Oggetto: Intervento per la pulizia di un corso d’acqua nel Tratto “Frumen de Vidda – Ghistorrai” –
Determinazione a contrarre e affidamento diretto dei Servizi Tecnici di progettazione ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.

CIG: B208727A37 CUP: I61G24000020002

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 02 del 04.03.2024, il Geom. Mario Demartis è stato nominato responsabile
di Servizio dell’Area Tecnica e di Vigilanza;
Richiamati:

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 28.12.2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/26;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 28.12.2023, esecutiva, e successive modificazioni e

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/26;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 18.03.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano

esecutivo di gestione per il periodo 2024/26;

Vista la D.G.R. n. 38/15 del 26.09.2019. Contributi agli enti locali per la realizzazione di interventi per la
manutenzione dei corsi d’acqua dei bacini idrografici;
Vista la DETERMINAZIONE PROT. N. 38012 REP. N.2377 DEL 29 NOVEMBRE 2019 con la quale si approva la
ripartizione delle somme disponibili a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico di cui alla D.G.R. n. 38/15 del
26 settembre 2019 con l’indicazione, per quelle ammesse, del corrispondente contributo assegnato e la relativa
ripartizione nelle annualità 2019, 2020 e 2021;
Vista la Determinazione RAS n.929 protocollo n. 15611 del 08/06/2020 con oggetto: D.G.R. n. 38/15 del 26.09.2019.
Contributi agli enti locali per la realizzazione di interventi per la manutenzione dei corsi d’acqua dei bacini idrografici -
Determinazione di pagamento annualità 2019 - Capitolo SC04.0350 – CdR00.08.01.05IL
Vista la Determinazione RAS n.1071 protocollo n. 19005 del 08/07/2020 con oggetto: D.G.R. n. 38/15 del 26.09.2019.
Contributi agli enti locali per la realizzazione di interventi per la manutenzione dei corsi d’acqua dei bacini idrografici -
Determinazione di pagamento annualità 2020 - Capitolo SC04.0350 – CdR:00.08.01.05IL
Vista la Determinazione RAS n. 0000754 Protocollo n. 0016673 del 20/05/2021 con oggetto: DGR 38/15 del
26/09/2019. Contributi agli enti locali per la realizzazione di interventi per la manutenzione dei corsi d’acqua dei
bacini idrografici. Determinazione di pagamento annualità 2021 Capitolo SC04.0350 – CdR 00.08.01.05
Preso atto che le somme ripartite al Comune di Fonni per le annualità 2019-2020-2021, ammontano a € 101.705,80;
Vista la volontà dell’Amministrazione comunale di procedere alla Pulizia del tratto di fiume “Frumen de Vidda –
Ghistorrai e di dare mandato all’Ufficio Tecnico per darne compiuta realizzazione;
Premesso che:



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

 risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione esecuzione

contratto, sicurezza e Contabilità relativo ai servizi per “Intervento per la pulizia di un corso d’acqua nel

Tratto “Frumen de Vidda – Ghistorrai”;

 sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la redazione della progettazione

e delle attività di cui sopra alla Stazione Appaltante per:

carenza di organico di personale tecnico;

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;

difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad

idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso

alla piattaforma di approvvigionamento digitale (Sardegna CAT), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n.

296/2006;

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Rilevata l’urgenza di eseguire i servizi di cui in oggetto, di aver espletato la procedura attraverso il Sistema Telematico

Acquisti Regionale della Sardegna (Sardegna CAT);

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto sulla base di specifica valutazione estimativa

proposta dal professionista e ritenuta congrua dalla Stazione Appaltante e dal RUP;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Geometra Salvatore Busia

con sede nel Comune di Fonni (NU) Via Carboni n. 11, P.IVA 01258350915, in quanto trattasi di operatore economico

che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria

all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue

dal RUP;

Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs

n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Geometra

Salvatore Busia individuato in finanziaria al n. 4337, che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto e tramite la

piattaforma di approvvigionamento digitale SardegnaCAT con RdO: rfq_437177 ha presentato l’offerta economica di

€ 11.181,21 di cui € 8.728,50 per onorari, € 436,43 per contributi previdenziali (5%) ed € 2.016,28 per IVA (22%) che

si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n.

36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da Cassa Geometri al protocollo del
Comune di Fonni n. 4843 del 12/06/2024, il già menzionato professionista risulta IN REGOLA;
Dato atto

 che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è I61G24000020002;

 che è stato acquisito il CIG B208727A37

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente

determinazione a contrattare, indicando:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;

2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:

 il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.;

 il D.Lgs. 36/2023;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6

 il DPR 207/2010;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico

Geometra Salvatore Busia individuato in finanziaria al n. 4337, il servizio di progettazione esecutiva,

direzione esecuzione contratto, sicurezza e Contabilità relativo ai servizi per “Intervento per la pulizia di un

corso d’acqua nel Tratto “Frumen de Vidda – Ghistorrai”; mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso il sistema di approvvigionamento digitale

“Sardegna CAT”;

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili

dallo schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e

l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio in

corso le somme di seguito indicate:

Oggetto intervento Affidamento diretto dei Servizi Tecnici di progettazione per l’intervento di
pulizia di un corso d’acqua nel Tratto “Frumen de Vidda – Ghistorrai” ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.

CUP I61G24000020002

CIG B208727A37

Capitolo 1929

Descrizione Contributo Ass.to LL.PP. per realizzazioni interventi manutenzione corsi
d'acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico (collegato al cap. 438/E)

Piano Finanziario 1.03.02.09.008

Programma 09.05

Importo totale € 11.185,21

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non

necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte

del responsabile del servizio interessato;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

8. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è Dott. Forestale

Maurizio Muntone;

9. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:

 Al Responsabile Unico del Progetto;

 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Tecnica

Muntone Maurizio Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 12/06/2024

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Geom. Mario Demartis

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 14/06/2024

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Rag. Mario Carta

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Intervento per la pulizia di un corso d’acqua nel Tratto “Frumen de Vidda – Ghistorrai” – Determinazione a
contrarre e affidamento diretto dei Servizi Tecnici di progettazione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.09.008 09.05 1929 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
343 892 11.181,21 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6


